

## भारत प्रतिभूति मुद्रण तथा मुद्रा निर्माण निगम लिमिटेड

Security Printing and Minting Corporation of India Limited मिनीरत्न श्रेणी-।, सीपीएसई (भारत सरकार के पूर्ण स्वामित्वाधीन)



Miniratna Category-I, CPSE (Wholly owned by Government of India)

भा.प्र.मु.मु.नि.नि.लि./सतर्कता/16 (एच)/09 (खण्ड III)/२०५१० SPMCIL/VIG/16 (H)/09 (Vol III)/ दिनांक 2401.2021 Date .01.2021

## परिपत्र संख्या 01/21/Circular No. 01/21

विषय/Sub: सत्यापन के दौरान स्टाक का वार्षिक विवरण नहीं प्रदान करने के संदर्भ में।/Not providing the yearly statement of stocks during verification- reg.

इकाइयों द्वारा धारित स्टॉक के वार्षिक भौतिक सत्यापन के दौरान, यह पाया गया कि सतर्कता विभाग के दिनांक 23.03.2018 के पत्र (प्रति संलग्न) के अनुपालन में अथ शेष की सूचना, वर्ष के दौरान खरीदे गए कच्चे माल की कुल मात्रा, तैयार माल उत्पाद की कुल मात्रा/आउटपुट, अपव्यय की कुल मात्रा और समापन संतुलन, आदि की जानकारी देने के संबंध में, इकाइयां या तो जानकारी प्रदान नहीं कर रही हैं या गलत जानकारी प्रदान कर रही हैं। इस जानकारी के अभाव में, सत्यापन के लिए प्रस्तुत स्टॉक के संबंध में वास्तविक स्टॉक की स्थिति निर्धारित करना कठिन है। इसलिए, अगामी सत्यापन के दौरान उक्त जानकारी प्रदान नहीं करना यूनिट के हिस्से में एक गंभीर चूक के रूप में देखा जाएगा।

During Annual Physical Verification of the stocks held by the units, it was found that in compliances of Vigilance Department letter dated 23.03.2018 (copy enclosed) regarding the yearly statements containing information of opening Balance, Total Quantity of raw material purchased during the year, total quantity of finished goods product made/output, total quantity of wastage and closing balance, etc., units are not providing and/or providing the wrong information in this regard. In the absence of this information, it is hard to determine the actual stock position with respect to stock offered for verification. Therefore, not providing the said information during forthcoming verification will be viewed as a serious lapse at that part of the unit.

-पृष्ठ संख्या 2 पर जारी - /-Contd. at Page 2-

011 22701225 26 पंजीकत कार्यालय: 16वीं मंजिल, जवाहर व्यापार भवन, जनपथ, नई दिल्ली- 110001 फैक्स / Fax : 011-23701223

भा.प्र.मु.मु.नि.नि.नि./सतर्कता/16 (एच)/09 (खण्ड III)/।३२४० SPMCIL/VIG/16 (H)/09 (Vol III)/ दिनांक २७ .01.2021 Date .01.2021

-2-

- 2. इस संदर्भ में, सभी इकाई प्रमुखों/मुख्य महाप्रबंधकों को एतद् द्वारा यह सलाह दी जाती है कि उपर्युक्त दिशा-निर्देशों का पालन अगामी सत्यापन कार्य से सुनिश्चित करें। यदि भविष्य में इन दिशा-निर्देशां का उल्लंघन जारी रहता है तो इसे प्रथम दृष्टया दिशा-निर्देशां का स्पष्ट उल्लंघन माना जाएगा तथा इसे सतर्कता की दृष्टि से देखा जाएगा।
- 2. In this regard, all unit heads/CGMs are hereby advised to ensure the compliance of the above from forthcoming APVs. If these guidelines continues to be flouted in future, it will prima-facie indicate a clear violation of guidelines and may invite vigilance angle.
- 3. इस परिपत्र का व्यापक प्रचार-प्रसार किया जाए तथा सभी संबंधितों को जानकारी दी जाए। इसे इकाई की बेवसाइट पर भी डाला जाए तथा विभागीय सूचना बोर्ड पर प्रदर्शित किया जाए।
- 3. The widest possible publicity should be given to this circular and all concerned should be informed. It should also be uploaded on the website of the unit & displayed on the sectional notice board.
- 4. इसे सक्षम प्राधिकारी की स्वीकृति से जारी किया जाता है।
- 4. This issues with the approval of Competent Authority.

29.1.21

(सुनील तिवारी)/(Sunil Tiwari) उप मुख्य सतर्कता अधिकारी/Dy. CVO

मुख्य महाप्रबंधक/The Chief General Manager, टकसाल/मुद्रणालय/कागज़ कारखाना/Mints/Presses/Paper Mill, भा.प्र.मु.मु.नि.नि.लि.।/SPMCIL.

-पृष्ठ संख्या 3 पर जारी - /-Contd. at Page 3-

भा.प्र.मु.मु.नि.नि.लि./सतर्कता/16 (एच)/09 (खण्ड III)/10 रेन SPMCIL/VIG/16 (H)/09 (Vol III)/

दिनांक 29.01.2021 Date .01.2021

## प्रतिलिपि/CC:

- 1. अध्यक्ष तथा प्रबंध निदेशक।/CMD. 2. मु.स.अ./निदेशक(तकनीकी/मा.स./वित्त)/CVO/Director (Tech/HR/Fin).

the bara asturnio sint or devin od bras je vjioddag eldizgog beebiv; edit 12 sid in arisday and on interest. It strately also be upleaded on the website of the

- 3. मुख्य महाप्रबंधक/अपर महाप्रबंधक/उप महाप्रबंधक/मुख्य प्रबंधक/प्रबंधक (नि.मु.)/ CGM/AGM/DGM/CM/Mgrs (CHO).
- 4. सभी सतर्कता अधिकारी/All Vigilance Officials.
- 5. सूचना पटल एवं वेबसाइट/Notice Board & Website.



## भारत प्रतिभूति मुद्रण तथा मुद्रा निर्माण निगम लिमिटेड

Security Printing and Minting Corporation of India Limited

मिनीरत्न श्रेणी-।, सीपीएसई (भारत सरकार के पूर्ण स्वामित्वाधीन)

Miniratna Category-I, CPSE (Wholly owned by Government of India)

SPMCIL/VIG/16 (A)/09/7= 30

Date: 23 03.2018

All SVOs Mints/Presses/Paper Mill, SPMCIL.

Sub: Annual physical Verification - reg.

During annual physical Verification, kindly obtain the following yearly statements:

Opening	Total	Total	Total	Closing
Balance	The second secon	Quantity of	Quantity of	balance
	raw material	finished	wastage	
	purchased	product		
	during the	made/Output		
	year			
	2	3	4	5

- 2. Kindly also check how wastage is being dealt.
- 3. This issues with the approval of Competent Authority

Yours faithfully,

(S. B. BEHERA)

CC. All GMs, Mints/Presses/Paper Mill.